
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-193 del 09/03/2023

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale. 
Pagamento a Consip di contributo ex art. 18, comma 3, del 
D. Lgs. n. 177/2009 per modifica del Contratto esecutivo 
Cloud  id  1403  lotto  2  del  13/12/2017  -  cig  derivato 
7300627BFA.

Proposta n. PDTD-2023-191 del 08/03/2023

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cicognani Matteo

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Cicognani Matteo

Responsabile del procedimento Cicognani Matteo

Questo giorno 09 (nove) marzo     2023 presso la sede di Viale Silvani,  6 in Bologna,  il   del 

Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale,  Cicognani Matteo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale. Pagamento a Consip di 

contributo  ex  art.  18,  comma 3,  del  D.  Lgs.  n.  177/2009  per modifica  del 

Contratto  esecutivo  Cloud  id  1403  lotto  2  del  13/12/2017  -  cig  derivato 

7300627BFA.

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, 

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per 

l'esercizio 2023";

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

DATO ATTO

- della determina n.  983 del 4/12/2017 con cui Arpae ha aderito al  Contratto Quadro 

denominato SPC - Lotto 2 del 20/07/2016 (CIG 5518849A42), stipulato da Consip Spa 

con il RTI Aggiudicatario, composto dalle aziende Leonardo-Finmeccanica S.p.a., nella 

sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo oltre 

alla  stessa,  le  mandanti  IBM Italia  S.p.A.,  FASTWEB S.p.A.  e  Sistemi  Informativi 

S.r.l., aggiudicatarie del Lotto 2 della procedura ristretta, suddivisa in 4 lotti, indetta per 

l’affidamento dei servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di Portali 

e Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni, per 

la fornitura dei "Servizi di gestione delle identità digitali e sicurezza applicativa", come 

da "Piano dei fabbisogni" di Arpae del 06/10/2017 Prot. n. PGDG/2017/10431, per un 

valore complessivo pari ad euro 185.118,92 ( IVA esclusa);

- del Contratto Esecutivo  e della conferma d’ordine,  recante il n. PGDG/2021/13573, 

in virtù della quale l’inizio della fornitura citata è decorso dal 13/12/2017, sino alla 



data di scadenza del Contratto Quadro, tra Consip e il  Fornitore aggiudicatario del 

Lotto 2 (20/07/2021);

- della determinazione n. 573 del 26/07/2021 recante la proroga fino al 30/6/2022, del 

Contratto Esecutivo (recante il  n. PGDG/2021/13573 del 13/12/2017) di cui sopra, 

come da Progetto dei fabbisogni Identificativo (GOV-210273 Rev 1 del 14/07/2021), 

per l’importo complessivo di euro 26.532,00 (iva esclusa);

CONSIDERATO:

- che le gare in ambito SPC (connettività,  cloud, sistemi gestionali  integrati)  sono i 

servizi che supportano le amministrazioni nell’attuazione dall’Agenda digitale;

- che, per queste gare, è dovuto a Consip il pagamento di un contributo, in attuazione 

dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, 

ai  sensi  dell’art.  4, comma 3- quater,  del  DL 6 luglio 2012, n. 95,  convertito con 

modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135;

- che il calcolo del contributo dovuto a Consip è effettuato nei termini di legge sulla 

base  delle  seguenti  indicazioni,  conformemente  all’art.2  “Contributo  dovuto  con 

riferimento ad accordi o contratti quadro” del Dpcm 23 giugno 2010: 

a)  per i contratti esecutivi di accordi o contratti quadro di acquisizione di beni e 

servizi informatici e telematici, il cui corrispettivo non sia superiore ad euro 

1.000.000,00: 8 per mille del valore del contratto esecutivo sottoscritto; 

b) per i contratti esecutivi di accordi o contratti quadro di acquisizione di beni e 

servizi  informatici  e  telematici,  il  cui  corrispettivo  sia  superiore  ad  euro 

1.000.000,00: 5 per mille del valore del contratto esecutivo sottoscritto; 

c) per gli atti aggiuntivi a contratti esecutivi: 3 per mille sull'incremento tra il 

valore del contratto esecutivo ed il valore dell'atto aggiuntivo; 

RICHIAMATA

- la comunicazione del 16/12/2022 ( ns protocollo n. pg/2022/206921) con cui Consip 

richiede, ai sensi dell’art.4, comma 3 quater, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito 

con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n.135, a titolo di contributo per la variazione 

del  contratto  esecutivo  suddetto,  la  somma  di  euro  €  79,59  (iva  esente),  da 

corrispondere entro 30 giorni dal ricevimento della stessa;

CONSIDERATO

- che la proroga di cui alla determinazione n. 573/2021 è da ritenersi atto aggiuntivo a 

contratto esecutivo ai sensi dell’art. 2 del DPCM 23/6/2010;



RITENUTO: 

- di procedere, per i motivi suddetti, al pagamento del Contributo richiesto da Consip, 

con nota prot. n. pg2022206921, relativo alla proroga, fino al 30/6/2022, del Contratto 

Esecutivo  (recante  il  n.  PGDG/2021/13573  del  13/12/2017)  inerente  il  Contratto 

Quadro denominato SPC - Lotto 2 del 20/07/2016 (CIG 5518849A42), stipulato da 

Consip  Spa  con  il  RTI  Aggiudicatario,  composto  dalle  aziende  Leonardo-

Finmeccanica  S.p.a.,  nella  sua  qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo  del 

Raggruppamento  Temporaneo  oltre  alla  stessa,  le  mandanti  IBM  Italia  S.p.A., 

FASTWEB S.p.A. e Sistemi Informativi S.r.l.;

- di dare atto che il suddetto contributo ammonta ad euro 79,59 (iva esente);

   ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO : 

- che  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento per  la  disciplina dei  contratti  pubblici  di 

servizi  e  forniture  vigente  in  Arpae,  il  dott.  Matteo  Cicognani,  Responsabile  del 

Servizio Sistemi Informativi  e  Innovazione Digitale,  è il   Responsabile  Unico del 

Procedimento, 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento 

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 

109 del 31/10/2019 e   revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020,  dal Servizio 

Amministrazione Bilancio e Controllo economico nella persona del dott. Antenucci 

Alessandro, titolare di incarico di funzione di Unità di Budget, Controllo Economico e 

Fatture/Fornitori;

                                                                          DETERMINA 

1. di procedere, per i motivi suddetti, al pagamento del Contributo richiesto da Consip 

con nota prot. n. pg2022206921 relativo alla proroga, fino al 30/6/2022, del Contratto 

Esecutivo  (recante  il  n.  PGDG/2021/13573  del  13/12/2017)  inerente  il  Contratto 

Quadro denominato SPC - Lotto 2 del 20/07/2016 (CIG 5518849A42), stipulato da 

Consip  Spa  con  il  RTI  Aggiudicatario,  composto  dalle  aziende  Leonardo-

Finmeccanica  S.p.a.,  nella  sua  qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo  del 

Raggruppamento  Temporaneo  oltre  alla  stessa,  le  mandanti  IBM  Italia  S.p.A., 

FASTWEB S.p.A. e Sistemi Informativi S.r.l.;

2.  di dare atto che il suddetto contributo ammonta ad euro 79,59 (iva esente);



3. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, stimato in 

euro   79,59  (IVA esente),  avente  natura  di  “Servizi  Vari”,  è  a  carico  del  budget 

annuale relativo all’esercizio 2023 e del bilancio economico preventivo pluriennale 

2023-2025  con  riferimento  al   centro  di  costo  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e 

Innovazione Digitale;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui  all'art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  ed  è  a  tal  fine  pubblicato  sul  sito 

dell'Amministrazione. 

                                  Il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale 
                                                                dott. Matteo Cicognani



N. Proposta:   PDTD-2023-191   del    08/03/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale. Pagamento a 
Consip di contributo ex art. 18, comma 3, del D. Lgs. n. 177/2009 per 
modifica del Contratto esecutivo Cloud id 1403 lotto 2 del 13/12/2017 
- cig derivato 7300627BFA.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  09/03/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


